

Registro Generale n. 2402/2024

pubblicata il 17/12/2024

Reg. del Settore n. 246/2024



## CITTÀ DI COSENZA

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE  
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –  
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -  
PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

---

**OGGETTO:** Contratto Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza. Approvazione Stato finale e presa d'atto della certificazione di regolare esecuzione dei lavori relativi all'intervento: «Riqualificazione di Piazza G. Amendola» - CUP: F83H20001130001 - Liquidazione corrispettivi appaltatore e professionisti.  
CUP: F83H20001130001



## CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2402/2024

pubblicata il 17/12/2024

Reg. del Settore n. 246/2024

**SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE  
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –  
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO -  
PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR**

---

f.to Sangregorio Alessandro

---

Il Responsabile del Procedimento

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

**OGGETTO:** Contratto Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza. Approvazione Stato finale e presa d'atto della certificazione di regolare esecuzione dei lavori relativi all'intervento: «Riqualificazione di Piazza G. Amendola» - CUP: F83H20001130001 - Liquidazione corrispettivi appaltatore e professionisti.  
CUP: F83H20001130001

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;  
VISTO lo Statuto del Comune,  
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

- con delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7, recante "Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione del Ministero della cultura", è stato approvato il Piano denominato Piano Sviluppo e Coesione a titolarità del Ministero della cultura, per un valore complessivo pari a 1.737,41 milioni di euro, nel quale sono confluite le risorse finanziarie assegnate agli strumenti a valere sul FSC, tra cui, il Piano Stralcio "Cultura e Turismo" (Delibera CIPE n. 3/2016 e n. 100/2017) e il Piano Operativo "Cultura e Turismo" (Delibera CIPE n.10/2018), ivi inclusi i Contratti Istituzionali di Sviluppo;
- la scheda intervento n. 1 del Piano Operativo "Cultura e Turismo" FSC 2014-2020 (delibera CIPE n. 10/2018), confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura – Delibera CIPESS n. 7/2021, relativa al Progetto integrato di riqualificazione e rigenerazione "Cosenza – Centro storico", prevede un importo complessivo di 90 milioni di euro ed è da attuarsi mediante lo strumento del Contratto istituzionale di sviluppo;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 luglio 2020, istituisce, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Tavolo istituzionale di coordinamento per l'attuazione di interventi di riqualificazione e rigenerazione dei quartieri del centro storico di Cosenza (di seguito Tavolo Istituzionale), e ne affida la presidenza al Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo o, per delega, al Sottosegretario di Stato per i beni e le attività culturali e per il turismo;
- il "Contratto Istituzionale di Sviluppo «Cosenza – Centro Storico»" (di seguito CIS) è stato stipulato il 4 febbraio 2021 tra il Ministro per il sud e la coesione territoriale, il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, il Ministero dell'economia e delle finanze, il Ministero dell'interno – Prefettura di Cosenza, il Ministero dello sviluppo economico, il Ministero per le politiche giovanili e lo sport, l'Agenzia del Demanio, la Regione Calabria, la Provincia di Cosenza, il Comune di Cosenza, l'Università della Calabria e l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa Invitalia, tenuto conto delle Schede Interventi trasmesse;
- mediante procedura scritta d'urgenza del Comitato di Sorveglianza (CdS), conclusasi con nota prot. n. 13226 del 29 luglio 2021, è stata aggiornata l'articolazione finanziaria della citata scheda intervento n. 1;
- con nota prot. MIC\_UDCM\_SOTT\_BORGONZONI 25190-P del 7 settembre 2021 del Tavolo Istituzionale, istituito ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 luglio 2020, è stato approvato lo schema di disciplinare;
- con nota prot. MIC\_UDCM\_SOTT\_BORGONZONI 3564-P del 9 febbraio 2022 del citato Tavolo Istituzionale è stato approvato l'aggiornamento delle schede intervento relative agli undici interventi previsti;

CONSIDERATO CHE:

- a seguito del forte impulso dato dall'amministrazione, il Disciplinare, che regola i rapporti tra l'Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione e il Comune di Cosenza, quale soggetto beneficiario, e disciplina le modalità e le procedure di attuazione di undici interventi ricompresi nel progetto integrato di riqualificazione e rigenerazione CIS "Cosenza – Centro Storico", di cui alla scheda n. 1 del Piano Operativo "Cultura e Turismo" - delibera CIPE n. 10/2018, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della cultura approvato in prima istanza dal CIPESS con delibera n. 7/2021, è stato siglato in data 10 febbraio 2022, consentendo in tal modo l'avvio delle attività di progettazione propedeutiche all'assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti;
- le Schede intervento, contenenti i quadri finanziari, relative ai n. 11 interventi per i quali il Comune di Cosenza in qualità di beneficiario svolge il ruolo di Stazione Appaltante sono allegate al

Disciplinare regolante i rapporti tra Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione e il Comune di Cosenza;

- tra gli 11 interventi è ricompreso l'intervento in oggetto, denominato "Riqualficazione di Piazza G. Amendola", CUP F83H20001130001, per un importo di **euro 628.649,93**

RILEVATO che in linea con quanto previsto dal paragrafo 6.2.1., nono cpv., del Sistema di Gestione e Controllo del Piano, l'ultima domanda di rimborso da parte del beneficiario è da effettuarsi entro il 31 ottobre 2025, termine stabilito per consentire agli organismi deputati allo svolgimento delle attività volte al riconoscimento delle spese relative agli interventi finanziati di compiere tali attività entro il termine del 31 dicembre 2025 riveniente dal sopra citato punto 2.1 della delibera CIPE n. 26/2018. Pertanto, decorso il suddetto termine del 31 ottobre 2025, non potrà essere garantito il rimborso delle spese sostenute per ciascun intervento e si dovrà procedere con la valutazione delle condizioni per il mantenimento del relativo finanziamento;

CONSIDERATO CHE:

- in conseguenza delle competenze attribuite con la D.G.C. n. 120 del 17.12.2021 e del successivo provvedimento del Sindaco n. 12250 del 28/12/2021, l'Ing. Antonella Rino ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'intervento in oggetto, provvedendo ad avviare sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) le procedure di affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la Redazione Progetto del Definitivo ed Esecutivo, il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per l'intervento in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 482 pubblicata il 05/04/2022, è stato individuato il nuovo RUP dell'intervento nella persona del funzionario arch. Alessandro Sangregorio;
- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. n. 542 del 14/04/2022 sono stati affidati i servizi tecnici di Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, CSP, Direzione Lavori e CSE relativi all'intervento di "Riqualficazione di Piazza G. Amendola", ai professionisti ing. Federica Mazzuca e arch. Francesco Spada (Rep. Contratti n. 354 del 30/05/2022);
- con Deliberazione di Giunta n. 136 del 06/10/2022 avente ad oggetto "Presenza d'Atto ed approvazione Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica, Atto di Indirizzo" sono stati approvati i Progetti di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) degli 11 interventi previsti nel CIS "Cosenza – Centro Storico";

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'Elenco Annuale dei lavori da avviare nel 2022 adottato con D.G.C. n. 123 del 26/09/2022 e successivamente approvato, quale allegato al Documento Unico di Programmazione, con deliberazione del Consiglio comunale n° 31 del 18/10/2022;

DATO ATTO che all'interno del suddetto programma triennale è stato riproposto il suddetto intervento denominato " Riqualficazione di Piazza G. Amendola" - CUP: F83H20001130001, finanziato per l'importo euro **628.649,93** con risorse derivanti dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziato dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore del Piano Operativo "Cultura e Turismo", confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021, delle quali è stato previsto l'accertamento al **capitolo di entrata 2197/0** del bilancio comunale 2022-2024, annualità 2022;

CONSIDERATO che:

- la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento in parola è stata stanziata inizialmente nel bilancio comunale 2022-2024, annualità 2022, come da prospetto seguente:

MISS	PROG	TIT	MACR	CAP.	DENOMINATO	ESIG. 2022	ESIG. 2023	totale
1	6	2	2	9883/0	Riqualficazione aree verdi e Sottoservizi per la rivitalizzazione del centro storico (CIS Centro Storico)	€ 628.649,93	€ 0,00	€ 628.649,93

- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1828/2022 del 24/10/2022, della quale si intendono qui richiamate e riportate le premesse, considerazioni e motivazioni, è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'opera di che trattasi e contestualmente avviata la procedura di scelta del contraente ai fini della sua realizzazione, identificata con C.I.G. 9450209F28;
- il Quadro Economico del progetto esecutivo approvato è riassunto come nel seguente prospetto:

A	SOMME A BASE D'APPALTO		Costo attività	Totale parziale
A	IMPORTO A BASE DI GARA			
A.1	Importo Lavori			408.424,54 €
A.1.1.	di cui Incidenza Manodopera:	21,71%	88.687,02 €	
A.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso			15.878,67 €
A.3	Servizi e forniture			
Totale parziale quadro "A"				424.303,21 €

B	SOMME A DISPOSIZIONE			
<b>Progettazione, D.L., collaudo</b>				
f)	Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza		35.033,65 €	
g)	Progettazione, Direzione Operativa		24.801,92 €	
n)	supporto al RUP		19.853,31 €	
Totale spese rilievi, progettazione, D.L., collaudo			79.688,88 €	79.688,88 €
<b>B.3 IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI</b>				
-	Imprevisti - calcolati su "A"	~ 9,7%	41.321,08 €	
-	Art. 113 d.lgs. 50/2016 - Incentivi FT - calcolato su "A"	2%	8.486,06 €	
-	Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa)		10.000,00 €	
-	Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)		1.000,00 €	
Totale imprevisti, accantonamenti, spese generali			60.807,14 €	60.807,14 €
<b>B.4 IVA/oneri</b>				
-	IVA su Lavori+ Manodopera+ Sicurezza - calc. su A.1+A.2+A.3	10%	42.430,32 €	
-	IVA su imponibile e su cassa professionale	22%	18.232,82 €	
-	Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche	4%	3.187,56 €	
Totale IVA/oneri			63.850,69 €	63.850,69 €
Totale parziale quadro "B"				204.346,72 €

<b>TOTALE GENERALE PROGETTO (IVA inclusa)</b>				<b>628.649,93 €</b>
---	--	--	--	---------------------

- con successiva determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 194/2023 pubblicata il 09/02/2023, sono state approvate le risultanze di gara ed è stata disposta l'aggiudicazione dell'appalto alla ditta **Perrone Antonio**, con sede legale a Corigliano-Rossano (CS) Via Cardame 75 - Cod. Fisc. PRRNTN84P07B774P e P. IVA 02584870782, per l'importo complessivo di **euro 390.902,25**, oltre IVA come per legge, costituito dall'importo di euro 375.023,58 per lavori (risultante dal ribasso del 8,178% offerto sull'importo a base d'asta di euro 408.424,54), oltre ad euro 15.878,67 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;
- il Quadro Economico dell'opera di che trattasi, a seguito del ribasso offerto dall'OE aggiudicatario in sede di gara, è modificato e riassunto come nel seguente prospetto:

A	SOMME A BASE D'APPALTO		Costo attività	Totale parziale
A	IMPORTO A BASE DI GARA RIBASSATO DEL	8,178%		

A.1	Importo Lavori			375.023,58 €
A.1.1.	<i>di cui Incidenza Manodopera:</i>		90.000,00 €	
A.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso			15.878,67 €
A.3	Servizi e forniture			
	<b>Totale parziale quadro "A"</b>			<b>390.902,25 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
<b>B.1</b>	<b>SPESE TECNICHE</b>			
<b>Progettazione, D.L., collaudo</b>				
f)	Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza		35.033,65 €	
g)	Progettazione, Direzione Operativa		24.801,92 €	
l)	supporto al RUP		19.853,31 €	
	<b>Totale spese rilievi, progettazione, D.L., collaudo</b>		<b>79.688,88 €</b>	<b>79.688,88 €</b>
<b>B.3</b>	<b>IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI</b>			
a)	Imprevisti		41.321,08 €	
b)	Art. 113 d.lgs. 50/2016 - Incentivi FT		8.486,06 €	
e)	Spese per commissioni giudicatrici (IVA inclusa)		10.000,00 €	
f)	Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)		1.000,00 €	
	<b>Totale imprevisti, accantonamenti, spese generali</b>		<b>60.807,14 €</b>	<b>60.807,14 €</b>
<b>B.4</b>	<b>IVA/ONERI</b>			
a)	IVA su Lavori+Manodopera+Sicurezza - <b>calc. su A.1+A.2+A.3</b>	<b>10%</b>	39.090,23 €	
b)	IVA su imponibile e su cassa professionale	<b>22%</b>	18.232,82 €	
e)	Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche	<b>4%</b>	3.187,56 €	
	<b>Totale IVA/oneri</b>		<b>60.510,60 €</b>	<b>60.510,60 €</b>
<b>B.5</b>	<b>Economie ribasso lavori (compresa IVA 10%)</b>		<b>36.741,05 €</b>	<b>36.741,05 €</b>
	<b>Totale parziale quadro "B"</b>			<b>237.747,68 €</b>
<b>C</b>	<b>TOTALE GENERALE PROGETTO (IVA inclusa)</b>			<b>628.649,93 €</b>

- con la suddetta determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 194/2023, si è provveduto all'impegno di spesa, da assumere materialmente dopo l'effettiva re-imputazione degli impegni relativi alle opere in oggetto anno 2022 - nel corrente esercizio finanziario 2023, a favore dell'operatore economico aggiudicatario dei lavori in parola, ditta **Perrone Antonio**, rientrante nell'importo prenotato con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 2272 del 22/12/2022 a totale copertura della somma dei singoli quadri economici degli interventi del Programma Agenda Urbana ed a concorrenza degli stessi, sulla base del seguente quadro di esigibilità presunta della spesa:

MISS.	PROG.	TIT.	MAC.	CAP.	DENOMINAZIONE	ESIG. 2023
1	6	2	2	<b>9883/0</b>	<i>Riqualificazione aree verdi e Sottoservizi per la rivitalizzazione del centro storico (CIS Centro Storico)</i>	429.992,48 €

- in data 22 giugno 2023 è stato stipulato il contratto d'appalto dei lavori in parola con la Ditta aggiudicataria, registrato al Repertorio contratti con il n. 1471;

- in data 24 luglio 2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori dal direttore dei lavori incaricato Arch. Francesco Spada, il Direttore operativo, Ing. Federica Mazzuca e il titolare della Ditta appaltatrice, Geom. Antonio Perrone;
- in data 31/08/2023 il direttore dei Lavori, Arch. Francesco Spada, ha reso l'attestazione dell'effettivo e concreto avvio dei lavori da parte dell'appaltatore a far data dal 21/08/2023, acquisita al protocollo dell'Ente col n. PG 634612023;

RICORDATO che:

- con determinazione Reg. Gen. n° 220/2024 pubblicata il 15/02/2024 si è preso atto delle dimissioni dell'arch. Francesco Spada dall'incarico di Direttore dei Lavori di "RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA G. AMENDOLA", CUP: F83H20001130001 e dell'accettazione di tale incarico da parte dell'Ing. Federica Mazzuca successivamente all'avvenuta contabilità del Primo Stato di Avanzamento dei Lavori, fermo restando che le attività di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione restano in capo all'Arch. Francesco Spada;
- con il suddetto provvedimento è stata approvata la modifica dell'art. 3 del contratto Rep. n. 354 registrato il 30/05/2022 relativo ai servizi professionali (progettazione, direzione lavori e operativa, coordinamento sicurezza) connessi ai suddetti lavori affidati all'arch. Francesco Spada e all'ing. Federica Mazzuca, determinando i seguenti nuovi importi contrattuali:
  - euro 33.095,39**, comprensivi di contributo Cassa (IVA esente) per le prestazioni dell'Ing. Federica Mazzuca;
  - euro 27.087,72**, comprensivi di contributo Cassa (IVA esente) per le prestazioni dell'Arch. Francesco Spada;
- con Determinazione Reg. Sett. n° 1047/2024 si è provveduto al sub impegno delle somme non ancora impegnate nell'esercizio 2024 del bilancio corrente (tenuto conto delle somme impegnate nell'esercizio 2023 non liquidate, da reimputare nell'esercizio 2024) e necessarie all'assolvimento delle nuove obbligazioni contrattuali dei professionisti in parola, da assumere sul capitolo di spesa 9883/0, come di seguito suddivise:
  - euro 417,72** a favore dell'arch. Francesco Spada, C.F. SPDFNC88M06D086S e P. IVA 03390380784, esenti ritenuta d'acconto e IVA (regime forfettario);
  - euro 14.429,39** a favore dell'ing. Federica Mazzuca, C.F. MZZFRC81M69D086R e P. IVA 03069180788, esenti ritenuta d'acconto e IVA (regime forfettario);

DATO ATTO che:

- il subentrato Direttore dei lavori, Ing. Federica Mazzuca, con PEC del 24/04/2024 (Prot. Gen. n. 370362024) ha trasmesso una perizia di variante "di assestamento" ascrivibile alla casistica di cui all'art. 106, c.1, lett e) del D. Lgs 50/2016, senza variazione dell'importo contrattuale. La suddetta perizia, composta dai seguenti elaborati: Relazione variante, Schema Atto di sottomissione sottoscritto dall'appaltatore dei lavori per accettazione, Verbale concordamento nuovi prezzi, Quadro comparativo, è stata approvata con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n° 1438/2024;
- in data 03/07/2024 si è proceduto ad un sopralluogo, a valle del quale è stato possibile procedere alla ripresa in consegna dell'area da parte dell'Amministrazione in data 11/07/2024;
- il Direttore dei lavori con note trasmesse a mezzo PEC acquisite al protocollo dell'Ente coi nn. 72028/2024, 72028/2024 e 85782/2024 (quest'ultima contenente alcune integrazioni o rettifiche di alcuni elaborati allegati alle precedenti note), ha trasmesso la documentazione relativa allo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione dei lavori, dal quale si desume che i lavori sono stati ultimati in data 03/05/2024 a meno di alcune lavorazioni di piccola entità, regolarmente realizzate successivamente e della sostituzione di n. 3 alberi di Acero rosso (già piantumati ma non attecchiti) non appena le condizioni climatiche saranno favorevoli per la nuova piantumazione;
- nella suddetta documentazione sono presenti tutte le certificazioni rese dall'impresa esecutrice relative agli impianti eseguiti;

- dalla relazione sul conto finale dei lavori si desume inoltre che i lavori sono proseguiti senza interruzioni dal 21/08/2023 a fine settembre 2023. Successivamente hanno subito un rallentamento fino a novembre 2023, a causa del ritardo nell'erogazione dell'anticipazione da parte dell'Amministrazione, motivo per cui l'Appaltatore ha formulato una richiesta di proroga in data 8/1/2024 (sulla quale l'Ufficio Direzione Lavori ha espresso parere favorevole, indirizzato al RUP, in data 11/1/2024). L'effetto della richiesta di proroga è stato lo slittamento del termine di ultimazione dei lavori dal 4/3/2024 al 3/5/2024;
- contestualmente alla consegna della predetta documentazione relativa allo Stato finale dei lavori il Direttore dei lavori, in virtù del Decreto-legge 50/2022 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina" e nello specifico il comma 6-ter dell'articolo 26, per come introdotto con l'art. 1, comma 458, lettera b) della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 e per come modificato con l'art. 1, comma 304, lettera b) della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, ha presentato la contabilità straordinaria tesa ad accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione cui applicare la variazione di prezzo unitario adeguate al nuovo prezzario regionale 2023, determinando un maggiore importo complessivo di euro 12.139,69 (oltre all'IVA al 10%) che va riconosciuto all'impresa appaltatrice nella misura dell'80%, pari a euro 9.711,75 (oltre all'IVA al 10%); Tale ultimo importo trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione dell'amministrazione alla voce "B.3 - Imprevisti" del quadro economico di progetto; Tenuto conto delle somme già liquidate nei Certificati di pagamento del SAL 1 Bis (euro 3.446,52 + IVA), del SAL 2 Bis (euro 5.451,03 + IVA) e del SAL 3 Bis (euro 745 + IVA), risulta un credito a favore dell'Impresa di **euro 68,79 + IVA**;
- l'impresa esecutrice dei lavori ha firmato la contabilità relativa allo stato finale senza apporre alcuna riserva;

RITENUTO pertanto, alla luce della certificazione di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi emessa dal direttore dei lavori incaricato, che nulla osti alla presa in consegna definitiva dell'opera di che trattasi;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare:

- l'art. 30, comma 5-bis, che stabilisce che le ritenute dello 0,50 operate dalla stazione appaltante sull'importo netto progressivo delle prestazioni (a garanzia dell'osservanza delle norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori), possono essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo (di regolare esecuzione nel caso in specie), previo rilascio del documento unico di regolarità contributiva da parte degli enti previdenziali ed assicurativi;
- l'art. 102, comma 3, che chiarisce che il certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione, decorsi i quali, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;
- l'art. 103 comma 6, in base al quale la Ditta esecutrice può ottenere il pagamento della rata di saldo previa costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo e l'assunzione del carattere di definitività del medesimo;

CONSIDERATO che:

- allo stato attuale sono stati disposti a favore dell'appaltatore, Ditta **Perrone Antonio**, i pagamenti riportati nel seguente prospetto, in ragione di quanto previsto nei rispettivi provvedimenti dirigenziali, specificando che l'IVA indicata è stata versata da questo Ente all'Erario in applicazione dello "Split Payment", ai sensi dell'art. 17 ter d.P.R. n. 633/72:

Det. liquidazione	Finalità	Importo (netto IVA)	IVA (10%)	Importo (lordo IVA)
-------------------	----------	---------------------	-----------	---------------------



Reg. Gen. 1716/2023	Anticipazione	78.180,45 €	7.818,05 €	85.998,50 €
Reg. Gen. 298/2024	1° SAL	103.743,98 €	10.374,40 €	114.118,38 €
	1° SAL bis	3.446,52 €	344,65 €	3.791,17 €
Reg. Gen. 1047/2024	2° SAL	96.561,46 €	9.656,15 €	106.217,61 €
	2° SAL bis	5.451,03 €	545,10 €	5.996,13 €
Reg. Gen. 1438/2024	3° SAL	90.244,27 €	9.024,43 €	99.268,70 €
	3° SAL bis	745,41 €	74,54 €	819,95 €
TOTALE		<b>378.373,12 €</b>	<b>37.837,32 €</b>	<b>416.210,44 €</b>

- presa visione della suddetta documentazione relativa al conto finale e tenuto conto dei pagamenti effettuati a favore dell'appaltatore, il R.U.P. arch. Alessandro Sangregorio:
  - ha predisposto il Certificato di Pagamento n. 4 (finale) pari a euro 22.172,09 oltre I.V.A. al 10% pari a euro 2.217,20 (decurtato euro 0,01 per IVA corrisposta in più nella liquidazione dei SAL precedenti), per un importo complessivo pari a euro **24.389,29**, tenuto conto della ritenuta per infortuni operata finora e dell'anticipazione erogata;
  - ha predisposto il Certificato di Pagamento n. 4 Bis pari a euro 68,79, oltre a euro 6,88 per IVA al 10%, per un importo complessivo pari a euro **75,67**;
  - ha richiesto, con nota protocollata in data 11/09/2024 col n. 81026, la costituzione della cauzione o garanzia per il pagamento della rata di saldo ai sensi del combinato disposto di cui ai citati artt. 102, comma 3 e 103 comma 6 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, quantificandola in misura di **euro 22.240,88**, da aumentare in ragione del tasso di interesse legale di legge;
  - ha acquisito tramite piattaforma telematica dedicata, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del D.M. n. 143/2021, l'allegata attestazione di congruità dell'incidenza della manodopera sull'opera complessiva (DURC di congruità) realizzata dall'appaltatore dei lavori, Ditta Perrone Antonio, rilasciata in data 06/09/2024 dalla Cassa Edile/Edilcassa territorialmente competente;
- con nota acquisita al protocollo in data 18/09/2024 col n° 83337, l'appaltatore ha trasmesso regolare polizza fideiussoria n° 2024/50/2701171 stipulata con Reale Mutua (agenzia 854 di Corigliano Calabro) a garanzia della rata di saldo finale;
- non sono state notificate, ai sensi del comma 13 dell'art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, atti pubblici o scritture private autenticate relativi a cessioni di credito operate dalla ditta appaltatrice dell'opera pubblica su indicata, né risulta dagli atti del Comune di Cosenza che la stessa abbia rilasciato delega o procura a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori di che trattasi;
- in data 12/09/2024 è stato pubblicato all'Albo pretorio dell'Ente col n. 20240002015, l'avviso ai creditori di cui all'art. 16 dell'Allegato II.14 al D. Lgs. 36/2023, relativo ai lavori di che trattasi;
- non risultano pervenute comunicazioni di terzi che vantino crediti verso l'appaltatore medesimo in conseguenza dei lavori, per occupazione temporanea o permanente di stabili o per danni arrecati;
- alla luce della documentazione relativa allo stato finale dei lavori, tenuto conto degli impegni di spesa assunti, il Quadro economico finale dell'intervento risulta assestato e riassunto come segue:

A	SOMME A BASE D'APPALTO		Costo attività	Totale parziale
A	IMPORTO A BASE DI GARA			
A.1	Importo Lavori			384.975,32 €
A.1.1.	<i>di cui Incidenza Manodopera:</i>	21,71%	90.000,00 €	
A.2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso			15.638,68 €
A.3	Servizi e forniture			
Totale parziale quadro "A"				<b>400.614,00 €</b>

<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
<b>B.1</b>	<b>SPESE TECNICHE</b>				
<b>Progettazione, D.L., collaudo</b>					
f)	Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza			35.033,65 €	
g)	Progettazione, Direzione Operativa			22.834,72 €	
<b>Totale spese rilievi, progettazione, D.L., collaudo</b>				<b>57.868,37 €</b>	<b>57.868,37 €</b>
<b>B.3</b>	<b>IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI</b>				
a)	Imprevisti - <b>calcolati su "A"</b>			0,00 €	
b)	Art. 113 d.lgs. 50/2016 - Incentivi FT - <b>calcolato su "A"</b>	<b>2%</b>		4.497,61 €	
f)	Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)			225,00 €	
<b>Totale imprevisti, accantonamenti, spese generali</b>				<b>4.722,61 €</b>	<b>4.722,61 €</b>
<b>B.4</b>	<b>IVA/oneri</b>				
a)	IVA su Lavori+Manodopera+Sicurezza - <b>calc. su A.1+A.2+A.3</b>	<b>10%</b>		40.061,40 €	
b)	IVA su imponibile e su cassa professionale		<b>22%</b>	0,00 €	
e)	Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche		<b>4%</b>	2.314,73 €	
<b>Totale IVA/oneri</b>				<b>42.376,15 €</b>	<b>42.376,15 €</b>
<b>B.5</b>	<b>Economie ribasso lavori (compresa IVA 10%)</b>			<b>36.741,05 €</b>	<b>36.741,05 €</b>
<b>B.6</b>	<b>Economie di spesa allo Stato Finale</b>			<b>86.327,75 €</b>	<b>86.327,75 €</b>
<b>Totale quadro "B"</b>					<b>228.035,93 €</b>
<b>TOTALE GENERALE PROGETTO (IVA inclusa)</b>					<b>628.649,93 €</b>

RAVVISATA la necessità di provvedere, al fine della liquidazione delle spettanze dovute all'impresa appaltatrice e ai professionisti incaricati, all'approvazione della contabilità finale dei lavori di che trattasi;

DATO ATTO che con nota PEC del 07/04/2024 l'Arch. Francesco Spada ha dichiarato di voler fatturare a fine lavori (ovvero dopo l'emissione del certificato di regolare esecuzione) e in unica soluzione l'importo per la prestazione professionale di Coordinamento Sicurezza in Fase di Esecuzione dei lavori in oggetto;

TENUTO CONTO quindi che ai professionisti incaricati, ciascuno per le proprie competenze, della progettazione, direzione, coordinamento, contabilità e certificazione di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 del contratto stipulato sono state sinora corrisposte le seguenti spettanze:

<b>Creditore</b>	<b>Det. liquidazione</b>	<b>Finalità</b>	<b>Importo (netto IVA)</b>	<b>IVA (22%)</b>	<b>Importo (lordo IVA)</b>
Arch. Francesco Spada	Reg. gen. 2135/22	Progettazione	18.217,50 €	0,00 €	18.217,50 €
	Reg. gen. 298/24	Prestaz. 1° SAL	4.861,89 €	0,00 €	4.861,89 €
<b>Tot. Arch. Francesco Spada</b>			<b>23.079,39 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>23.079,39 €</b>
Ing. Federica Mazzuca	Reg. gen. 2135/22	Progettazione	13.260,00 €	0,00 €	13.260,00 €
	Reg. gen. 298/24	Prestaz. 1° SAL	2.892,72 €	0,00 €	2.892,72 €
	Reg. gen. 1047/24	Prestaz. 2° SAL	5.323,85 €	0,00 €	5.323,85 €
	Reg. gen. 1438/24	Prestaz. 3° SAL	8.309,28 €	0,00 €	8.309,28 €
<b>Tot. Ing. Federica Mazzuca</b>			<b>29.785,85 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>29.785,85 €</b>
<b>TOTALE</b>			<b>52.865,24 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>52.865,24 €</b>

CONSIDERATO che sono state acquisite al protocollo generale dell'Ente le allegate fatture, come riepilogate nel prospetto che segue, emesse dall'appaltatore e dai professionisti incaricati delle

prestazioni di direzione e coordinamento lavori, nonché di contabilità e certificazione di regolare esecuzione, a seguito della presentazione della documentazione relativa allo stato finale dei lavori di «Riqualificazione di Piazza G. Amendola», CUP: F83H20001130001:

**PRECISATO CHE:**

- il Codice Univoco Ufficio riportato nelle fatture suddette elettroniche è **WXPWVD** e corrisponde a quello assegnato al **Settore 7°**, titolare della spesa di cui al presente atto;
- in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art 3, comma 5 della legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), per l'appalto di che trattasi è stato acquisito il CIG 9450209F28 per l'appalto dei lavori eseguiti dalla Ditta Perrone Antonio, il CIG 9120399758 per le prestazioni tecniche dell'arch. Francesco Spada e il CIG 91204132E7 per le prestazioni tecniche dell'ing. Federica Mazzuca;
- attraverso il portale telematico dedicato sono stati acquisiti i seguenti Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC):
  - Numero Protocollo INAIL\_46099193, scadenza validità 18/02/2025, dal quale si evince che la Ditta **Perrone Antonio** risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;
  - Numero Protocollo INAIL\_44400306 Scadenza validità 29/10/2024, dal quale si evince che l'Ing. **Federica Mazzuca** risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
  - Numero Protocollo INPS\_43081386, scadenza validità 15/02/2025, dal quale si evince che l'Arch. **Francesco Spada** risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;
- sono state acquisite le allegare attestazioni di regolarità contributiva da parte di INARCASSA per i professionisti incaricati, valide fino al 13/02/2025;
- gli estremi dei conti correnti riportati dagli operatori economici suddetti nelle rispettive fatture in pagamento corrispondono a quelli indicati nelle proprie dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, acquisite agli atti di questo Settore;

**DATO ATTO CHE:**

- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 677 del 23/04/2024 si è provveduto al riaccertamento ordinario parziale dei residui dell'anno 2023 del SETTORE 11 ed in particolare di quelli relativi alle opere pubbliche facenti parte dei programmi "CIS" e "Agenda Urbana";
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 17/05/2024 si è proceduto a riaccertare e reimpegnare, a valere sull'esercizio 2024 e successivi, gli accertamenti e gli impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre 2023, secondo quanto indicato nelle determinazioni dirigenziali di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell'anno 2023;
- con determinazione Reg. Gen. n. 1877/2024, è stato assegnato parte dell'impegno di spesa n° 1422/2022 (competenza 2024), in misura di euro 75,67, di cui euro 6,88 per IVA al 10% (soggetta a Split payment), a favore dell'appaltatore dei lavori - ditta Perrone Antonio, ai fini della successiva liquidazione della corrispondente somma di cui alla contabilità speciale riportata nel SAL 4 BIS;

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione del corrispettivo relativo al Quarto (ultimo) Stato di Avanzamento dei Lavori e della relativa contabilità straordinaria al Quarto Sal con aggiornamento prezzi relativi all'intervento di che trattasi in favore della Ditta Perrone Antonio, come da allegati certificati di pagamento n° 4 e n° 4 BIS, previa assegnazione di parte di impegni di spesa già assunti a copertura delle relative somme necessarie, nonché alla liquidazione dei corrispettivi delle prestazioni tecniche rese dall'ing. Federica Mazzuca e dall'Arch. Francesco Spada, come riportati nelle fatture suddette e corrispondenti ai calcoli effettuati d'ufficio;

PRECISATO che le somme da liquidare per i lavori eseguiti dalla ditta Perrone Antonio, nonché delle prestazioni tecniche connesse alla realizzazione dell'opera in oggetto rese dall'ing. Federica Mazzuca e dall'Arch. Francesco Spada trovano copertura negli impegni di spesa assunti sul **capitolo 9883/0** del corrente bilancio, esercizio 2024 e sono finanziate con fondi della Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 accertati sul **capitolo di entrata 2197/0** del bilancio comunale corrente, annualità 2024,

## DETERMINA

per i motivi suesposti che di seguito si intendono riportati e trascritti:

1. DI APPROVARE l'allegata documentazione, relativa allo Stato Finale dell'intervento «Riqualificazione di Piazza G. Amendola» - CUP: F87H21010470005, facente parte del Contratto Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza, redatta dal Direttore dei Lavori, Federica Mazzuca, depositata in atti d'ufficio, dalla quale si desume che sono stati realizzati lavori, al netto del ribasso di gara, per l'ammontare di euro **400.614,00**, così ripartiti:

Importo dei lavori al netto del ribasso di gara del	10%	384.975,32 €
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)		15.638,68 €

2. DI APPROVARE, in particolare:

- lo Stato di Avanzamento Lavori n. 4 (Finale) a tutto il 06/08/2024, eseguiti dalla ditta Perrone Antonio, come da documentazione tecnico-contabile a firma del Direttore dei lavori incaricato, Ing. Federica Mazzuca, controfirmata dall'appaltatore;
- il Certificato di Pagamento n. 4 (finale) pari a euro 22.172,09 oltre I.V.A. al 10% pari a euro 2.217,20 (decurtato euro 0,01 per IVA corrisposta in più nella liquidazione dei SAL precedenti), per un importo complessivo pari a euro 24.389,29, tenuto conto della ritenuta per infortuni operata finora e dell'anticipazione erogata;
- la contabilità straordinaria al Quarto SAL (SAL 4 BIS) per adeguamento prezzi aggiornati al 2023 ai sensi dell'art. 23 comma 16 terzo periodo D.lgs. 50/20216;
- il Certificato di Pagamento n. 4 Bis pari a euro 68,79, oltre a euro 6,88 per IVA al 10%, per un importo complessivo pari a euro 75,67;
- il Quadro Economico finale dell'intervento, come riportato nelle premesse;

3. DI PRENDERE ATTO dell'avvenuta emissione dell'allegato certificato di regolare esecuzione, unitamente ai documenti che ne fanno parte integrante, emesso dal direttore dei lavori, Ing. Federica Mazzuca, precisando che ai sensi dell'art. 102, comma 3 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, lo stesso ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo trascorsi due anni dalla data della sua emissione. Decorso tale termine il Collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

4. DI AUTORIZZARE, sotto le riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile, lo svincolo delle garanzie definitive di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016;

5. DI LIQUIDARE le spettanze relative allo Stato Finale dei lavori connessi all'intervento «Riqualificazione di Piazza G. Amendola» - CUP: F87H21010470005, come riportate nelle allegate fatture, riepilogate nel seguente prospetto (precisando che viene decurtato € 0,01 dalla fattura 18\_24 del 08/08/2024 della Ditta Perrone Antonio per IVA corrisposta in più nella liquidazione di precedenti SAL), emesse dall'appaltatore e dai professionisti incaricati delle prestazioni tecniche di direzione e coordinamento dei lavori in fase di esecuzione, nonché di contabilità e certificazione di regolare esecuzione, tutte accettate sul sistema di protocollazione dell'Ente:

Creditore	Fattura / Prot.	Importo (Iva escl.)	I.V.A.	Importo totale	Ritenuta acconto
Perrone Antonio	18_24 del 08/08/2024 PG 72240/2024	22.172,09 €	2.217,20 €	24.389,29 €	N.A.
Perrone Antonio	19_24 del 08/08/2024 PG 72239/2024	68,79 €	6,88 €	75,67 €	N.A.
Ing. Federica Mazzuca	6/24 del 03/10/2024 Prot. 89287/2024	3.309,54 €	Esente (reg. forfet.)	3.309,54 €	Esente (reg. forfet.)

Arch. Francesco Spada	00004PA del 01/10/2024 Prot. 88224/2024	4.008,33 €	Esente (reg. forfet.)	4.008,33 €	Esente (reg. forfet.)
-----------------------	--	------------	--------------------------	------------	--------------------------

## 6. DI PRECISARE che:

- i pagamenti avverranno mediante accredito sui conti correnti dedicati indicati dai singoli operatori economici sulle proprie attestazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari in applicazione dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- le somme destinate al pagamento dell'IVA riportate nelle fatture emesse dagli operatori economici suddetti verranno versate da questo Ente a favore dell'Erario in applicazione della scissione dei pagamenti, ai sensi dell'art. 17 ter d.P.R. n. 633/72;

## 7. DI SPECIFICARE che le somme poste in liquidazione con il presente atto trovano copertura nel corrente bilancio comunale, esercizio 2024, come riportato nel seguente prospetto:

Creditore	Capitolo spesa	DENOMINATO	RIF. IMPEGNO	ESIG. 2024
Perrone Antonio	9883/0	<i>Riqualificazione aree verdi e Sottoservizi per la rivitalizzazione del centro storico (CIS Centro Storico)</i>	1519/2023 comp. 2024	24.389,29 €
			1422/2022 comp. 2024 sub imp. n. 1	75,67 €
Ing. Federica Mazzuca			1597/2024	3.309,54 €
Arch. Francesco Spada			3793/2022 comp. 2024	3.590,61 €
			1597/2024	417,72 €

8. DI AVVALERSI, ove necessario, dell'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti;
9. DI DARE ATTO che la somma relativa agli incentivi per le attività tecniche legate all'opera in parola, verrà impegnata con apposito atto;
10. DI ATTESTARE la non sussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 ed alle disposizioni del codice di comportamento vigente;
11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del Settore 13 "Programmazione e Risorse Finanziarie" che provvederà per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti, compresa la bonifica dei dati contabili relativi alla suddetta fattura 18\_24 del 08/08/2024 della Ditta Perrone Antonio, riportanti ininfluenti importi in eccedenza rispetto a quelli degli impegni assunti;
13. DI DEMANDARE inoltre al suddetto settore 13° l'adempimento della trasmissione, al Settore 7°, della documentazione necessaria alla rendicontazione dell'opera, quali mandati di pagamento, quietanze e F24;
14. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Il Direttore del Settore

Cosenza 10/12/2024

\_\_\_\_\_  
f.to Salvatore Modesto

## Allegati:

Nome File	Descrizione
Documenti tecnico contabili STATO FINALE.rar	
Fattura Durc tracciab. SPADA Stato finale.rar	
Fatture Durc tracciab. PERRONE Stato finale.rar	
Fattura Durc tracciab. MAZZUCA Stato finale.rar	

## PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: **Favorevole**

Cosenza li, 10/12/2024

Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA  
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA  
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA –  
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO  
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA -  
PNRR

F.to Salvatore Modesto

---

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile **Favorevole** attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

#### IMPEGNI

Piano Finanziario	Missione	Capitolo	CREDITORE
2.02.01.09.001	1.6	9883	PERRONE ANTONIO
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Impegno</b>	<b>DESCRIZIONE</b>
€ 0,00	2024	2201422	Riacc da: 2023.1519-PSC Ministero cultura - Riqualificazione Piazza Amendola - aggiudicazione- RIACCERTAMENTO PARZIALE
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Subimpegno</b>	
€ 246.013,94	2024	1	
<b>CIG</b>		<b>CUP</b>	
		F83H20001130001	
Piano Finanziario	Missione	Capitolo	CREDITORE
2.02.01.09.001	1.6	9883	MAZZUCA FEDERICA
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Impegno</b>	<b>DESCRIZIONE</b>
€ 0,00	2024	2202347	Ex: 2024.1597-172204-Stato di avanzamento Riqualificazione Piazza Amendola - Centro storico
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Subimpegno</b>	
€ 14.429,69	2024	6	
<b>CIG</b>		<b>CUP</b>	
		F83H20001130001	

Piano Finanziario	Missione	Capitolo	CREDITORE
2.02.01.09.001	1.6	9883	SPADA FRANCESCO
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Impegno</b>	<b>DESCRIZIONE</b>
€ 0,00	2024	2202347	Stato di avanzamento Riqualficazione Piazza Amendola - Centro storico
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Subimpegno</b>	
€ 417,72	2024	9	
<b>CIG</b>	<b>CUP</b>		
	F83H20001130001		
Piano Finanziario	Missione	Capitolo	CREDITORE
2.02.01.09.001	1.6	9883	SPADA FRANCESCO
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Impegno</b>	<b>DESCRIZIONE</b>
€ 0,00	2024	2200598	Riacc da: 2022.3793-Piano di sviluppo e Coesione del Ministero della cultura. Riqualficazione Piazza Amendola. DT 35/20-RIACCERTAMENTO PARZIALE
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Subimpegno</b>	
€ 3.590,61	2024	1	
<b>CIG</b>	<b>CUP</b>		
	F83H20001130001		

**LIQUIDAZIONI**

Titolo	Missione	Capitolo	CREDITORE
2.02.01.09.001	1.6	9883	PERRONE ANTONIO
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Impegno</b>	<b>DESCRIZIONE</b>
€ 0,00	2024	2201422	Liquidazione fatture nn. FATTPA 19_24, FATTPA 18_24
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Subimpegno</b>	
246.013,94	2024	1	
<b>N. Liquidazione</b>	<b>Importo</b>		
9144456	24.464,97		
Titolo	Missione	Capitolo	CREDITORE
2.02.01.09.001	1.6	9883	MAZZUCA FEDERICA
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Impegno</b>	<b>DESCRIZIONE</b>
€ 0,00	2024	2202347	Liquidazione fattura n. FPA 6/24
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Subimpegno</b>	
14.429,69	2024	6	
<b>N. Liquidazione</b>	<b>Importo</b>		
9144457	3.309,54		
Titolo	Missione	Capitolo	CREDITORE
2.02.01.09.001	1.6	9883	SPADA FRANCESCO
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Impegno</b>	<b>DESCRIZIONE</b>
€ 0,00	2024	2202347	Stato di avanzamento Riqualficazione Piazza Amendola - Centro storico
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Subimpegno</b>	
417,72	2024	9	
<b>N. Liquidazione</b>	<b>Importo</b>		



9144456		417,72		
<b>Titolo</b>	<b>Missione</b>	<b>Capitolo</b>	<b>CREDITORE</b>	
2.02.01.09.0 01	1.6	9883	SPADA FRANCESCO	
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Impegno</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	
€ 0,00	2024	2200598	Liquidazione fattura n. 00004/PA	
<b>Importo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>N. Subimpegno</b>		
3.590,61	2024	1		
<b>N. Liquidazione</b>	<b>Importo</b>			
9144456	3.590,61			

Cosenza 15/12/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE  
E RISORSE FINANZIARI

---

 f.to DE RITO MARCO